
Pagina 1 di 2 

 

 

 
 

Ai Docenti dell’Istituto 

- Albo on line 

- Amministrazione Trasparente 

- Fondi Finanziati con il PNRR 

del  Sito della scuola www.istitutocopernico.edu.it 

 

Al Fascicolo del progetto “Progetto in essere” del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministero dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della  linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”  di cui alla Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale – Avvio procedura per il reclutamento di un esperto interno nell’ambito del progetto 

“Animatore digitale:formazione del personale interno” relativo all’a.s. 2022/23. 

Titolo progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” 

 CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-5584 

CUP: H64D22002310006 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA la circolare del Ministero del lavoro n. 2/2009; 

 

VISTO   il D.I. 129 del 28/08/2018 recante  “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione   

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni 

generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 

territorio Regione Siciliana”; 

 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico; 

 

http://www.istitutocopernico.edu.it/




Pagina 2 di 2 

 

 

VISTO  l’art. 2 del Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione di 

risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 recante come 

oggetto: “Progetti in essere” del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 

2023-2024”; 

 

PRESO ATTO che il finanziamento di cui all’art. 2 del D.M. 11 agosto 2022 n. 222 prevede il potenziamento 

dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 

della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 

VISTE le Delibere dei competenti OO.CC; 

 

VISTO  il progetto presentato da questa istituzione scolastica assunto al prot. interno al n. 14442 del 10/11/2022 

– codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5584 - Intervento: M4C1I2.1-2022-941-1001 - Animatore 

digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale; 

 

VISTA  la nota di autorizzazione, prot. n. 24917 del 27/02/2023, del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

 

VISTO  il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 17265 del 22/12/2022; 

 

VISTO  l’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTA  la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, prot. n.. 6132 del 05/04/2023; 

 

CONSISERATA l’esigenza di individuare, per l’a.s. 2022/23 tra i docenti, attualmente in servizio presso questa 

Istituzione scolastica, un esperto interno per lo svolgimento di attività di animazione digitale 

all’interno della scuola, consistente in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con 

modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 

dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle 

classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo della 

piattaforma “Scuola futura”; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della  procedura comparativa per il conferimento del suddetto incarico relativo all’a.s. 2022/23: 

N. 1 esperto interno - ore 12 – importo orario lordo dipendente €. 41.32(D.I.326/1995), nell’ambito del progetto 

“Animatore digitale:formazione del personale interno”, giusto decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  



Pagina 3 di 2 

 

 

 

Art. 3 

Il criterio di scelta delle candidature  è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata,  adottata dal 

Consiglio d'Istituto con delibera n. 61 del 10/02/2022 (Verbale n.02). 

 

Art. 4 

I partecipanti alla selezione devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione richiesta, con le modalità 

ed entro i termini indicati nell’Avviso; 

Art. 5 

L’incarico verrà assegnato seguendo l’ordine di graduatoria; 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 5 legge n. 241 del 07/08/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento, la prof.ssa Angelina 

Benvegna, Dirigente Scolastico; 

 

Art. 7 

Il presente Provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione  sul sito e all’ Albo pretorio on line  di questa 

Istituzione Scolastica al seguente indirizzo www.istitutocopernico.edu.it. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

         Prof.
ssa

 Angelina Benvegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

http://www.istitutocopernico.edu.it/

		2023-04-06T13:35:22+0200
	ANGELINA BENVEGNA




